
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

7) Stipula Convenzione Programmatica tra la Camera di Commercio di 

Reggio Calabria e l’Università degli Studi di Messina. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   22239 
del  7/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 125/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 27 marzo 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

7) Stipula Convenzione Programmatica tra la Camera di Commercio di 

Reggio Calabria e l’Università degli Studi di Messina. 

 

                           Struttura richiedente:Rettorato 

Struttura proponente:Direzione Personale e Affari Generali 

                                            Area Affari Generali e Relazioni Sindacali 

               Settore Affari Generali 

                                     Ufficio Centri Autonomi e Afferenze 
Premesso che: 

 la Camera di Commercio di Reggio Calabria svolge una funzione di promozione ed 

animazione del tessuto imprenditoriale e di osservatorio privilegiato dello stato, delle 

tendenze e dei fabbisogni del sistema imprenditoriale e del più generale sistema sociale 

ed economico della provincia, rappresentando il punto di riferimento delle imprese, 

qualificandosi quale soggetto privilegiato per l’attivazione di una rete territoriale che 

favorisca il raccordo continuo e costante tra Università, imprese e il loro sistema 

associativo;           

 ai sensi dell’art. 5, comma 2, dello Statuto “L’università offre, in spirito di leale 

collaborazione alle istituzioni pubbliche e private ogni supporto utile ad un ottimale 

esercizio delle loro funzioni al fine del miglioramento della qualità della vita e dello 

sviluppo occupazionale e sociale in genere della collettività”; 

 il Decreto Legislativo n.23 del 15 febbraio 2010  “Riforma dell’ordinamento relativo 

alle camere di commercio, industria artigianato e agricoltura, in attuazione dell’art.53 

della legge 23 luglio 2009, n.99” tra i compiti e funzioni della Camera di Commercio ha 

previsto, tra l’altro, la “cooperazione con le istituzioni scolastiche e universitarie in 

materia di alternanza scuola lavoro e per l’orientamento al lavoro e alle professioni”; 

 l’Università degli Studi di Messina e la Camera di Commercio intendono realizzare una 

collaborazione interistituzionale permanente, avendo entrambe precise strategie e 

obiettivi operativi, al fine di promuovere lo sviluppo socio economico, nonché 

valorizzare le risorse ed il capitale umano con particolare riguardo all’innovazione 

culturale e tecnologica, al sostegno del sistema imprenditoriale e alla promozione della 

nuova imprenditorialità innovativa;  

 ai  sensi dell’ art.23, comma 2,  della  legge 5 maggio 2009 n.42, sarà rideterminata la        

dimensione spaziale della programmazione della Camera di Commercio, in vista  di una 

completa integrazione territoriale dell’Area dello Stretto nella grande regione urbana 

metropolitana;  

 l’Università ha l’obiettivo di promuovere percorsi formativi innovativi sia nella 

formazione che nella ricerca per contribuire allo sviluppo del sistema economico e alla 

competitività del territorio, anche attraverso la valorizzazione di partnership che 

consentano di relazionare formazione e ricerca alla domanda delle imprese e alla 

programmazione degli enti coinvolti nello sviluppo locale;  

 la Convenzione in questione, la cui  durata sarà definita  all’atto della stipula e le cui 

attività    sono ampiamente illustrate nell’art. 1 della bozza convenzionale allegata, ha la 

finalità di disciplinare i rapporti tra l’Ateneo e la  Camera di Commercio di Reggio 

Calabria  in ordine alla collaborazione per la definizione di progetti, programmi, azioni 

in tema di qualità, innovazione, internazionalizzazione, formazione ed ambiente;   



4 
 

 ai sensi dell’art.1, comma 2, della bozza convenzionale l’Università di Messina si 

impegna : 

1. “ad attivare modalità di consultazioni permanenti, finalizzate alla migliore 

organizzazione di corsi di formazione, di convegni e di stages, rivolti a studenti ed 

operatori professionali e di impresa; 

2. ad approfondire le tematiche di interesse scientifico individuate nel corso delle 

attività del   “Laboratorio” o comunque delle attività programmate dalla Camera 

di Commercio; 

3. a realizzare ricerche in campi specifici di interesse comune dell’Università e 

della Camera di Commercio e attivare lo scambio di esperienze di ricerca 

nell’ambito della comunità scientifica nazionale ed internazionale; 

4. a fornire la necessaria assistenza tecnica per la progettazione esecutiva dei 

programmi della  Camera di cui al comma 1 del presente articolo ad affiancare, 

fornire assistenza tecnica e formativa, supportare realizzazione delle iniziative 

programmate”. 

 per l’attuazione delle attività previste dalla citata Convenzione Programmatica saranno 

successivamente definite apposite intese operative  che  disciplineranno le modalità con 

le quali si attuerà la collaborazione fra le parti, specificando, in particolare, gli aspetti di 

natura tecnico scientifica,  organizzativa, gestionale e finanziaria e riguardanti l’utilizzo 

e la proprietà dei risultati della collaborazione stessa. 

          

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 ed, in particolare, 

l’art.5, comma 2; 

Riconosciute  la valenza e l’importanza formativa delle tematiche oggetto della Convenzione 

Programmatica le cui finalità sono compatibili con i fini istituzionali dell’Università; 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di avvalersi della  collaborazione con la Camera di 

Commercio di Reggio Calabria, al fine di definire comuni strategie d’intervento a 

sostegno della competitività delle imprese e del territorio attraverso il trasferimento 

tecnologico e di conoscenze ed esperienze e la messa a disposizione di competenze; 

Preso Atto  che ai sensi dell’art. 2, punto b, della bozza  convenzionale “L’Università 

contribuirà alla realizzazione di quanto richiamato sub precedente art. 1, rendendo 

disponibili alla Camera di Commercio di Reggio Calabria gli studi, le indagini e le 

ricerche già realizzati, nonché il proprio patrimonio di professionalità e competenze nei 

settori oggetto della presente Convenzione, destinando le necessarie risorse umane per 

l’assistenza tecnica e il supporto consulenziale, per l’attuazione di programmi, progetti, 

bandi; impegnandosi a partecipare a comitati e commissioni individuati dalla Camera 

di Commercio come organismi tecnici di supporto nella realizzazione di programmi e 

progetti di intervento a favore delle imprese”. 

Preso atto  che ai sensi dell’art. 5della bozza convenzionale ” l’Università provvederà alle 

coperture assicurative di legge del proprio personale coinvolto in progetti o attività 

generate dalla presente convenzione”.  

Esaminato il testo della bozza convenzionale che si allega; 

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla stipula della Convenzione 

Programmatica de qua; 

 

Tutto ciò premesso: 

propone 

 

 di esprimere parere favorevole alla stipula della Convenzione Programmatica   tra questo 

Ateneo e  la Camera di Commercio di Reggio Calabria, secondo lo schema allegato, con 



5 
 

la precisazione che eventuali oneri derivanti dalla successiva stipula delle intese operative  

saranno posti a carico delle strutture interessate; 

 le coperture assicurative ed i relativi oneri previsti dall’art. 5 della bozza Convenzionale 

saranno meglio  definiti nelle successive intese operative.  

 

 

 

Allegati  

 - bozza Convenzione Programmatica  tra questo Ateneo e  la Camera di Commercio di         

Reggio Calabria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


